SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 - 2º ANDAR – JD. NOVA CIDADE
CEP: 07.252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6118)

E-MAIL: ppgharte@unifesp.br

ATA Nº 29 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 18 de outubro

de 2016, às 14 horas e 25 minutos, na sala 109.

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e vinte e cinco 1

minutos, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte na 2

sala 109 no campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores doutores: Angela Brandão 3

(coordenadora), José Geraldo Costa Grillo (vice-coordenador), Ana Maria Pimenta Hoffmann, 4

Cássio da Silva Fernandes, Elaine Cristina Dias, Flavia Galli Tatsch, Jens Michael Baumgarten, 5

Leticia Coelho Squeff, Vinicius Spricigo, Virginia Gil Araujo, Yanet Aguilera V. F. de Matos. As 6

professoras doutoras Marina Soler Jorge e Manoela Rossinetti Rufinoni justificaram ausência, os 7

professores doutores André Luiz Tavares Pereira e Michiko Okano estavam em férias. A reunião 8

teve início com a ordem do dia: 1. Aprovação da ata da 28ª reunião ordinária 2016 e reunião 9

extraordinária 04/10/16: reunião ordinária aprovada, com uma abstenção; reunião 10

extraordinária aprovada, com quatro abstenções. 2. Sucupira 2016 e Class Livros 2014/2015: 11

os professores têm até o dia 17/10 para trazer na secretaria o livro para envio do Class Livros. 12

Será redigido um memorando esclarecendo os problemas apresentados pela Comissão da CAPES 13

que recebeu os livros enviados de 2014. 3. Aprovação de bancas de qualificação: homologadas 14

as bancas de Fellipe Eloy Teixeira Albuquerque, Edy Carlos Leite da Silva e Paula Vaz 15

Guimarães de Araújo. 4. Pedidos de prorrogação: aprovou-se os pedidos de prorrogação dos 16

alunos: Diana Oliveira dos Santos, Giovana Denise Delagracia, Renan de Andrade Varolli. PAD 17

1 e 2: o pedido de descentralização para o Campus Guarulhos foi negado, portanto, a 18

PROGRAD continuará cuidando do PAD. Será feita chamada para que, aqueles professores que 19

quiserem enviar proposta de PAD II para o primeiro semestre de 2016, as envie para a secretaria. 20

6. Pós-doutorado: aprovação de candidatura: homologado pedido de Karin Philippov, sob a 21

supervisão da professora doutora Angela Brandão. 7. Comissão de seleção 2017 – 22

detalhamento do processo seletivo (homologação da fase I): dos 42 inscritos, 35 passaram na 23

fase I – homologada.  As provas das fases II e III estão na secretaria para correção, em que cada 24

linha organizará um plantão para corrigi-las, devendo enviar as notas até o dia 21/10 para a 25

secretaria, pois dia 24/10 o resultado deve ser publicado. 8. Comissão de verba PROAP 2016: 26

dos R$ 6660,00 que o Programa recebeu, foram usados com diárias o valor de R$ 6401,73. 9. 27

Comissão de Revisão do Projeto de Mestrado e Criação do Doutorado: tendo em vista que 28

os Programas de Pós formam pesquisadores, para a próxima reunião deverão ser trazdias as 29

habilidades de cada área do pesquisador a ser formado. 10. IV Colóquio de Humanidades: 30

temas para projetos coletivos e grupos de pesquisa do DHA: o Colóquio ocorrerá nos dias 07 31

e 08/11, tendo em vista que o dia 07/11 será reservado para os Programas de Pós da Unifesp. O 32

DHA tem seis grupos de pesquisa que serão apresentados no dia do evento pela professora 33

doutora Ana Hoffmann. 11. Distribuição de Disciplinas Eletivas e Obrigatórias Mestrado HA 34

2017 – 1º e 2º semestres: será elaborado um quadro de memória com as disciplinas já oferecidas 35

pelo PPGHA desde 2014. Para o primeiro semestre de 2017: Ana Hoffmann e Jens Baumgarten 36

ministrarão a disciplina obrigatória “SPHA”; Leticia Coelho, Elaine Dias e Manoela Ruffinoni 37

darão a disciplina eletiva “Imagem, Memória e Circulações no Brasil do Século XIX”; e José 38

Grillo e Cássio Fernades darão a eletiva da linha Arte, Circulações e Transferências. Para o 39

segundo semestre de 2017: Yanet Aguilera e Leticia Coelho darão a obrigatória “TMPHA”; e 40

Ilana Goldstein e Marta Jardim darão a eletiva da linha Imagem, Cidade e Contemporaneidade. 41

12. CAPES Agenda Nacional de Pesquisa e Pós-graduação: cinco temas relevantes no 42

contexto de seu PPG: os temas escolhidos são as linhas de pesquisa futuras do PPGHA: - arte, 43

política e filosofia; instituições, discrusos e autoridade; arte e tradiação clássica; artes, 44

circulações e transferência (acervo, memória e cultura). Em seguida, passou-se ao informe: as 45

dissertações defendidas pelos ingressantes 2014 serão disponibilizadas no site do Programa. A 46

reunião se encerrou às dezesseis horas e quarenta e nove minutos. Sem mais, eu, Fernanda Maria 47

Alves Lourenço, secretária executiva do Programa de Pós-Graduação em História da Arte, lavrei 48

a presente ata que será assinada por mim e pela coordenadora. 49

_________________________________

Fernanda Maria Alves Lourenço

_______________________

Angela Brandão